
1

COPIA

Provincia di Benevento
SETTORE TECNICO

Servizio Viabilità 1 e Connesse Infrastrutture

DETERMINAZIONE N. 2188 DEL 22/11/2021

OGGETTO: Affidamento dei servizi di ingegneria ed architettura per la progettazione preliminare,
definitiva ed esecutiva, coordinamento della sicurezza in fase di progettazione, indagini
geognostiche e relazione geologica, per i lavori “S.P. n° 150 Vitulanese I° tronco –
Castelpoto SS. 7, Tratto SS.7 – Castelpoto. Risanamento n° 3 movimenti franosi (n°1
in tenimento del Comune di Benevento e n° 2 in tenimento del Comune di Castelpoto”.
Attribuzione incentivo di cui all’art. 113 del D.Lgs. n°50/2016.

CUP: I87H16001020002

IL DIRIGENTE

PREMESSO CHE:

 a norma dell’art. 113 D.Lg.vo n°50/2016, vi è l’obbligo di assegnare, a titolo di incentivo per la progettazione
interna, una quota del costo preventivato di una determinata opera o lavoro, da destinare alla costituzione di un fondo
interno da ripartire tra il personale dell’Ufficio tecnico sulla base di un regolamento della Stazione Appaltante;

 le modalità ed i criteri di ripartizione e da applicarsi nel caso in specie, sono state proposte nel regolamento di
attuazione approvato, con Deliberazione del Presidente n°07 del 09/01/2017;

 con Determinazione Dirigenziale n°1890 del 08/09/2017 è stato approvato il capitolato d’oneri, lo schema di bando
di gara ed il relativo disciplinare per l’affidamento del servizio di cui all’oggetto, mediante procedura aperta ai sensi
dell’art. 60 del D.Lgs. n°50/2016 e s.m.i., con il criterio dell’offerta economicamente più vantaggiosa, ai sensi
dell’art. 95, comma 3, D.Lgs. n° 50/2016, per un importo a base di gara di €. 84.744,52, oltre oneri fiscali ed IVA
come per legge;

 con determinazione dirigenziale n°216 del 01/02/2018, è stato aggiudicato, in via definitiva, il servizio di cui
all’oggetto, al costituendo R.T.P. Ing. Antonio Trosino (Capogruppo mandatario), arch. Mauro D’Alessio (mandante),
geol. Antonio Crescenzo Mazzarelli (mandante) e ing. Roberto Iannella (mandante – giovane professionsita) con
sede in Ponte (BN), alla via G. Ocone s.n.c., per un importo, al netto del ribasso del 22,02%, di €. 66.083,78, oltre
oneri di legge;

 In data 10/05/2018 è stato sottoscritto il processo verbale di avvio dell’esecuzione anticipata del contratto;

 In data 04/12/2018 è stata sottoscritta la relativa convenzione rep. n. 2738, per un importo di €.66.083,78, oltre oneri
di legge.

CONSIDERATO CHE:
 Con deliberazione del Presidente n° 295 del 02/08/2018 è stato approvato il progetto preliminare dell’intervento di

cui all’oggetto;

 Con deliberazione del Presidente della Provincia n°180 del 06/08/2019 è stato approvato il progetto definitivo per un
importo complessivo di € 1.927.000,00;



2

 Con deliberazione del Presidente della Provincia n°285 del 30/12/2019 è stato approvato il progetto esecutivo per un
importo complessivo di € 1.977.777,14;

 In data 26/02/2021 è stato emesso il verbale di verifica di conformità ai sensi dell’art. 102 D.Lgs. n° 50/2016 e s.m.i.
con il quale è stata certificata la regolarità del servizio affidato, liquidando il saldo finale;

 Con determinazione dirigenziale n° 399 del 05/03/2021 è stato approvato il verbale di verifica di conformità finale.

DATO ATTO CHE:
 il gruppo di lavoro, di cui alla determinazione dirigenziale n° 787 del 12/04/2018, ai sensi dell’art.113 del D.Lg.vo

50/2016, è quello di seguito riportato:

Programmazione spesa per investimenti ing. Michelantonio PANARESE

verifica preventive progetti, predisposizione e controllo delle procedure di bando

arch. Alessandrina PAPA

arch. Giancarlo MARCARELLI

geom. Carmine RANDELLI

Responsabile Unico del procedimento arch. Alessandrina PAPA

Direzione per l'esecuzione del contratto ovvero controllo esecuzione dei contratti
arch. Giancarlo MARCARELLI

geom. Carmine RANDELLI

Verifica di conformità finale
arch. Giancarlo MARCARELLI

geom. Carmine RANDELLI

Collaboratori tecnici e di supporto amministrativo

dott.ssa Katiscia ROSSI

Dott.ssa Raffaella RICCIARDI

Dott.ssa Augusto TRAVAGLIONE

TENUTO CONTO CHE la dott.ssa Raffaella Ricciardi è stata posta in quiescenza a partire dal 01/07/2018 per cui è
necessario procedere alla sua sostituzione con la sig.ra Margherita Esposito.

RITENUTO di doversi procedere alla liquidazione dell’incentivo di cui trattasi con riferimento al servizio in oggetto.

DATO ATTO che le attività si sono state svolte durante la vigenza del D.Lg.vo n. 50/2016 art.113 e che il compenso
incentivante, calcolato in funzione delle attività svolte, con le specificazioni di cui sopra e con l’applicazione delle
percentuali di cui al regolamento attuativo, compreso oneri contributivi (IRAP – CPDEL), ammonta a complessivi
€.1.698,54, così come riportato nella scheda di calcolo riepilogativa, che si allega al presente provvedimento per formarne
parte integrante e sostanziale.

VISTA la dichiarazione del Responsabile del Procedimento (Allegato n.1) attestante che le attività espletate dai
dipendenti costituenti il gruppo di lavoro che hanno seguito l’iter tecnico – amministrativo – finanziario dell’intervento
rientrano nelle fattispecie previste dal citato art. 113 del D.Lgs. n°50/2016;

RITENUTO potersi procedere all’approvazione delle schede di calcolo allegate con le quali è stato determinato
l’importo a saldo dell’incentivo spettante a ciascun dipendente;

Per i motivi espressi in narrativa e che formano parte integrante e sostanziale del presente dispositivo:

DETERMINA

1. di approvare la scheda riepilogativa di ripartizione del compenso incentivante che si allega al presente
provvedimento per formarne parte integrante e sostanziale;



3

2. di attribuire la somma complessiva di €.1.698,54 di cui €.1.040,50 per compenso professionale, €. 247,62 per
CPDEL, €. 88,41 per IRAP ed €.322,01 quale fondo per l’innovazione, a favore dei dipendenti individuati
nell’allegata scheda

3. di procedere alla liquidazione degli importi spettanti al personale interno dell’Ente;

4. di imputare, per effetto di quanto espresso ai precedenti punti del presente dispositivo, la spesa complessiva sui
capitoli ed impegni di seguito specificati:

CAPITOLO IMPEGNO
COMPENSO

PROFESSIONALE
CPDEL
23,80%

IRAP 8,50%
Fondo per

l’innovazione
TOTALE

12427/6 2356/2019 € 1.040,50 € 247,62 € 88,41 € 322,01 €.1.698,54

5. di dare mandato al Servizio Personale di emettere mandato di pagamento per complessivi €.1.040,50 sul capitolo
n°12427/6 impegno n°2356/2019;

6. di dare mandato al Servizio Gestione Economica e Finanziaria di emettere mandato di pagamento per complessivi
€.747,43 sul capitolo n°12427/6 impegno n°2356/2019.

Il RUP
f.to (PAPA ALESSANDRINA)

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO P.O.
f.to (Ing. Michelantonio Panarese)

IL DIRIGENTE
f.to (Ing. Angelo Carmine Giordano)



4

SETTORE AMMINISTRATIVO FINANZIARIO
SERVIZIO GESTIONE RISCOSSIONI E PAGAMENTI - TRIBUTI

UFFICIO LIQUIDAZIONI

LIQUIDAZIONI

Titolo Missione Capitolo Esercizio

2.02.01.09.012 10.5 12427.6 2021

Impegno Importo
Impegno

Sub-Impegno Importo
Sub-Impegno

Liquidazione Importo
Liquidazione

N. 2356 € 25.204,65 N. 0 € 0,00 N. 3617 € 322,01

Descrizione Creditore

PERSONALE DIPENDENTE ED ASSIMILATI

Descrizione Impegni Assunti

Lavori “S.P. n° 150 Vitulanese I° tronco – Castelpoto SS. 7, Tratto SS.7 – Castelpoto. Fondo innovazione

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO P.O.
f.to (Dott. Serafino De Bellis)

IL DIRIGENTE
f.to (Avv. Nicola Boccalone)


